
CITTA’ DI COSSATO

                                                                   Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio servizi scolastici e nido

DETERMINAZIONE N. 827 in data  24 luglio 2024

OGGETTO: ALE.MAR. COOP. SOCIALE ONLUS - LIQUIDAZIONE FATTURE RELATIVE AI 
CANONI DEI MESI DI MAGGIO 2024 PER SERVIZIO DI GESTIONE DI ALCUNE 
SEZIONI DI ASILO NIDO COMUNALE, PROGETTO DI AVVICINAMENTO ALLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA E SERVIZI AUSILIARI

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

La sottoscritta,  Stefania  VERCELLONE,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Sociali, Culturali e alla Persona, 

PREMESSO CHE

- con determinazione dirigenziale n. 895 del 29/08/2022 veniva aggiudicato definitivamente 
l’affidamento  del  servizio  di  Gestione  di  alcune  sezioni  di  asilo  nido  comunale  “Iolanda 
Fassio – Celeste ed Adolfo Fila”  e dei  servizi  di  supporto e  pulizia  della  struttura per  il 
triennio educativo 2022/2025 ad Ale.Mar. Cooperativa Sociale onlus, di Vigevano (PV), Via 
Rocca Vecchia, 1 - C.F./P.IVA 01956990186, dando atto che l’importo del contratto per il 
triennio 2022/2025, a seguito del ribasso offerto dell’1,80%, è pari ad Euro 521.296,66 IVA 
esclusa,  oltre  a  Euro  3.000,00  iva  esclusa  per  oneri  per  la  sicurezza,  per  un  importo 
complessivo di Euro 524.296,66 IVA esclusa;

-  con  la  medesima  determinazione  venivano  impegnate,  a  valere  sulle  sotto  indicate 
prenotazioni,  le  seguenti  somme  sul  Bilancio  Pluriennale  2022/2024,  prevedendo  un 
impegno  specifico  sul  capitolo  1340/11  per  il  “Progetto  di  avvicinamento  alla  Scuola 
dell’Infanzia” (art.6 Capitolato Speciale d’appalto):

IMPORTO 
EURO

CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE
CODIFICA 

BILANCIO D.Lgs. 
n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

Prenotazione

21.106,40 1340/5 ASILI NIDO - PRESTAZIONE 
DI SERVIZI - PULIZIA LOCALI 12|01|1|103 2022 13

37.912,90 1340/11
ASILI NIDO - PRESTAZIONE 
DI SERVIZI - CONTRATTO DI 

SERVIZIO
12|01|1|103 2022 12

4.739,70 1340/11
ASILI NIDO - PRESTAZIONE 
DI SERVIZI - CONTRATTO DI 

SERVIZIO
12|01|1|103 2022 12

63.319,21 1340/5 ASILI NIDO - PRESTAZIONE 
DI SERVIZI - PULIZIA LOCALI 12|01|1|103 2023 8

114.958,69 1340/11
ASILI NIDO - PRESTAZIONE 
DI SERVIZI - CONTRATTO DI 

SERVIZIO
12|01|1|103 2023 7



14.219,10 1340/11
ASILI NIDO - PRESTAZIONE 
DI SERVIZI - CONTRATTO DI 

SERVIZIO
12|01|1|103 2023 7

63.319,21 1340/5 ASILI NIDO - PRESTAZIONE 
DI SERVIZI - PULIZIA LOCALI 12|01|1|103 2024 2

114.958,69 1340/11
ASILI NIDO - PRESTAZIONE 
DI SERVIZI - CONTRATTO DI 

SERVIZIO
12|01|1|103 2024 1

14.219,10 1340/11
ASILI NIDO - PRESTAZIONE 
DI SERVIZI - CONTRATTO DI 

SERVIZIO
12|01|1|103 2024 1

e  veniva  altresì  dato  atto  che,  in  seguito  all’approvazione  del  Bilancio  Pluriennale 
2023/2025,  si  sarebbe provveduto a disporre  l’assunzione degli  impegni  relativi  all’anno 
2025;

- con determinazione dirigenziale n. 206 del 17/02/2023 venivano rideterminate, a seguito 
economie di spesa, le somme impegnate per l’anno 2022 con determinazione n. 895 del 
29/08/2022, relativamente al servizio di gestione di alcune sezioni dell’asilo nido (impegno 
2022/1801 cap. 1340/11) da € 37.912,90 a € 37.912,88, e al progetto di avvicinamento alla 
scuola  dell’infanzia  (impegno  2022/1802  cap.  1340/11)  da  €  4.739,70  a  €  3.554,79, 
rideterminando  contestualmente  la  prenotazione  2022/12  assunta  allo  stesso  capitolo 
rilevando un’economia di € 1.184,93;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  22  del  28/02/2023  veniva  rideterminata,  a  seguito 
economie di spesa, la somma impegnata per l’anno 2022 con determinazione n. 895 del 
29/08/2022,  relativamente  ai  servizi  ausiliari  (impegno  1800/2022  cap.  1340/5),  da  € 
21.106,40 a € 18.165,34, rideterminando contestualmente la prenotazione 2022/13 assunta 
allo stesso capitolo rilevando un’economia di € 2.941,06:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  354  del  21/03/2023  l’impresa  appaltatrice  Ale.Mar. 
Cooperativa  Sociale  onlus  C.F./P.  IVA 01956990186  veniva  autorizzata  a  procedere  al 
subappalto,  ai  sensi  dell’art.  105  del  D.Lgs.  50/2016,  per  i  servizi  ausiliari,  a  favore  di 
Ale.Mar  B  Cooperativa  Sociale  C.F./P.IVA 02180380186,  per  un  importo  pari  ad  Euro 
125.427,35 oltre IVA e oneri di sicurezza per € 700,00 oltre IVA;

- con la medesima determinazione venivano rideterminati l’impegno 2023/122, assunto con 
Determinazione n. 895 del 29/08/2022 a favore di Ale.Mar. Cooperativa Sociale onlus per 
l’anno 2023, da Euro 63.319,21 a Euro 13.624,01 registrando un’economia di € 49,695,20 e 
l’impegno 2024/38, assunto con Determinazione n. 895 del 29/08/2022 a favore di Ale.Mar. 
Cooperativa Sociale  onlus per  l’anno 2024,  da Euro 63.319,21 a  Euro  0,00 registrando 
un’economia di € 63,319,21:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  496  del  28/04/2023  venivano  impegnati  i  seguenti 
importi a favore di Ale.Mar. Cooperativa Sociale onlus C.F./P.IVA 01956990186:

IMPORTO 
EURO

CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE
CODIFICA 

BILANCIO D.Lgs. 
n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

40.872,02 1340/11

ASILI NIDO - 
PRESTAZIONE DI 

SERVIZI - CONTRATTO 
DI SERVIZIO

12|01|1|103 2023

54.496,02 1340/11

ASILI NIDO - 
PRESTAZIONE DI 

SERVIZI - CONTRATTO 
DI SERVIZIO

12|01|1|103 2024



-  con  determinazione  dirigenziale  n.  414  del  10/04/2024,  a  fronte  della  richiesta  di 
adeguamento del valore del contratto in base all’indice ISTAT, presentata da Ale.Mar. Coop. 
Sociale onlus con nota protocollo n. 9312 del 28/03/2024, si è provveduto ad aggiornare gli 
impegni assunti per l’anno 2024 relativi alla gestione delle sezioni dell’asilo nido (impegno 
39/2024, da € 169.454,71 ad € 170.436,13) e dei servizi ausiliari (impegno 40/2024, da € 
14.219,10 ad € 14.302,00);

- con medesima determinazione si è provveduto anche ad impegnare a favore di Ale.Mar. 
Coop.  Sociale  onlus,  per  l’anno  2025,  la  somma  complessiva  di  Euro  123.707,34  IVA 
compresa, considerando l’adeguamento ISTAT;

DATO ATTO CHE

a fronte dell’adeguamento più sopra citato, si è provveduto a rideterminare i canoni mensili 
dovuti, a partire dal mese di marzo 2024;  

VISTI

- la fattura n. 2024 962/S del 27/06/2024 di € 10.738,18 IVA compresa, assunta al protocollo 
n. 18660 del 27/06/2024, di Ale.Mar. Coop. Sociale onlus, relativa al canone del mese di 
maggio 2024 per il  servizio di gestione di alcune sezioni dell’asilo nido e del progetto di 
avvicinamento alla scuola dell’infanzia;

- la fattura n. 2024 963/S del 27/06/2024 di € 4.572,74 IVA compresa, assunta al protocollo 
n. 18661 del 27/06/2024, di Ale.Mar. Coop. Sociale onlus, relativa al canone del mese di 
maggio 2024 per i servizi ausiliari svolti presso l’asilo nido comunale;

- il modulo, registrato al prot. 25082 in data 29 agosto 2022, con il quale  Ale.Mar. Coop. 
Sociale onlus, di Vigevano (PV) ha reso le dichiarazioni in merito a:
 tracciabilità dei pagamenti, con indicazione di tutti i conti correnti dedicati intestati alla 

ditta;
 presa visione dei Codici di comportamento dei dipendenti pubblici e dei dipendenti del 

Comune di Cossato;
 attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro - pantouflage o revolving doors, 

ai  sensi  dell'art.  53  comma  16  ter  del  D.Lgs  165/2001,  introdotto  dalla  Legge  n. 
190/2012;

DATO ATTO CHE

- la società suddetta risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti contributivi, così 
come certificato dal DURC on-line prot. INPS_41629553 del 02/07/2024 (scadenza validità 
29/10/2024), assunto con protocollo n. 19139 del 02/07/2024;

- la fornitura del suddetto servizio è stata registrata sul sito dell’ A.N.A.C. con il seguente 
CIG: 93113408D7;

CONSIDERATO CHE

le suddette fatture si riferiscono a prestazioni effettivamente e correttamente rese;

RILEVATO CHE

Ale.Mar.  Coop.  Sociale  onlus,  di  Vigevano (PV),  ha provveduto  ad  inoltrare  copia  della 
fattura quietanzata di Ale.Mar. B Cooperativa Sociale onlus, relativa alle prestazioni oggetto 
del subappalto e riferita aI canone deI mese di maggio 2024;



RITENUTO

di  procedere  alla  liquidazione  delle  fatture  succitate,  per  un  importo  complessivo  di  € 
15.310,92 IVA compresa;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 874 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina della sottoscritta 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Responsabile di Servizio incaricato 
di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da 
parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di liquidare le fatture sopra citate e relative al canone del mese di maggio 2024 per i  
servizi svolti presso l’asilo nido comunale di Cossato, per complessivi € 15.310,92, a favore 
di Ale.Mar. Coop. Sociale onlus di Vigevano (PV) (CIG 93113408D7), come segue:



IMPEGNO IMPORTO
CAPITOLO 

/ ART.
DESCRIZIONE 

CAPITOLO
CODIFICA BILANCIO 

D.Lgs. n. 118/2011

2024/39 14.117,70 1340/11

ASILI NIDO - 
PRESTAZIONE DI 

SERVIZI - 
CONTRATTO DI 

SERVIZIO

12|01|1|103

2024/40 € 1.193,22 1340/11

ASILI NIDO - 
PRESTAZIONE DI 

SERVIZI - 
CONTRATTO DI 

SERVIZIO

12|01|1|103

e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente esigibile nell'anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio 
comunale.

2)  Di  dare  atto  che  le  liquidazioni  di  cui  ai  precedenti  punti  saranno  assoggettate  alle 
disposizioni dell’art. 17ter del Decreto n. 633/1972 introdotto dall’art. 1 co. 629 lettera b) 
della L 23/12/2014 n. 190 (cd scissione dei pagamenti) ove ne ricorrano i presupposti;

3)  Di dare atto che né il Responsabile del Procedimento né il  Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Uffici Istruzione, Servizi Scolastici e Asilo Nido
               Dr.ssa Erica FONTANA*

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE *

VISTO:   IL RESPONSABILE
              SERVIZI FINANZIARI

                Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


